bus oportet, & quibus non oportet. Iniuria vero immerto contumeliaq; affectus patris semper eget præsidio. Ipse enim neg. aduersario repugnare, neg. opem ferre sibi ipsi potest. PHAED. Hac quoq; recte ab te dicta uidentur. SOCR. Quid porro? Alium videmus sermonem huius fraterem, quemadmodum legitimus sit, & quanto melior atque potentior quam is nascatur? PHAED. Quem istum? & quomodo fieri dicas? SOCR. Eum, inquam, qui in animo discentis cum scientia scribitur, quia sibi ipsi auxiliari potest, intelligitq; apud quos loquendum sit, apud quos taceendum. PHAED. Scientis sermonem dicis viuentem, et animatum, cuius oratio scripta simulacrum quoddam non iniuria nuncupabitur. SOCR. Omnino. sed hoc quoq; mihi dicas. Mensis compos agricola nunquid charissima sibi serminalia, quorum fructus expectat, aestate in Adonide horis summo studio & diligentia sparget, ut octo diebus speciosos inde flores aspiciat? An potius si quando id egerit, festi cuiusdam diei ludig; gratia faciet? At ubi serio agens agriculturae studium adhibuerit, seret quidem ubi denunxit, & satis se consecutum putabit, si octo mensum inter alio satio sua ad fruges peruenierit? PHAED. Ita prorsus, o Socrates, illa quide ioco, ut ait haec aut serio faciet. SOCR. Hocem vero iustorum, honestorum, bonorumq; scientiam possidentem agricola imperitorem ad semina sua spargenda putabimus? PHAED. Minime omnium. SOCR. Non igitur in aqua nigra studiose ipsa calamo cum sermonibus seminabit, cum succurrere illis periclitantibus nequeat, nequeat et ex ipsis veritate sufficietur ostendere. PHAED. Certe id non est consentaneum. SOCR. Non sane. Ceterum hortos quidem literarum, ut ludi causa, ut videtur, seret atq; describet, & postquam scriperit tanquam monumenta thesaurosq; ad senectutis futurae obliuionem, tam sibi, quam ceteris vestigiorum erundem sectatoribus, latabitur utiq; natu iam tenellos suos fructus insufficiens, ceterisq; hominibus ludos alios sequentibus, & coniuncta horumq; similia celebrantibus, ipse interim his omisso in sermonum oblectamentis vita ducet. PHAED. Praeclarissimum praetorium vilissimo narras, o Socrates, eius lumen, qui potest in sermonibus ludere, ac de iustitia, & alijs que tu dicas, confabulari. SOCR. Est ita profecto, amice Phædre. sed multo mea sententia in his praeclarissimis studiis, quando quis arte dialectica utens animam natum idoneam sermones cum scientia placat, & seminar, qui & sibi ipsi, & satori suo afferre opem possunt fructus sue producunt, & semina redditum. Unde alij in moribus alijs nati id semper munus immortale seruare possunt, atq; eum qui haec habet, beatissimum quod homini licet, efficiunt. PHAED. Multo id quoq; praeclarissimum. SOCR. Nunc iam illa, o Phædre, his concessis discernere possumus. PHAED. Quænam? SOCR. Ea videlicet quorum cognoscendorum gratia hucusq; descendemus, ut via operationem Lysiae discuteremus in scribendi arte, sermonesq; ipsos, qui vel arte, vel sine arte scribuntur: artificiosum quidem, & artis expers, satis iam declarasse videmur. PHAED. Sic apparent. SOCR. Meminisse rursus oportet non prius posse aliquem dicendi artem ad summum callere ad persuadendum atque docendum, ut ratio superior nobis ostendit, quam veritatem earum rerum quas dicit aut scribit cognoverit, uniuersamq; rem definire, & definitione posta rursus secundum species usque ad indi-

dua dividere nauerit, atq; hac ratione animam contemplatus & quid cuiq; ingenio congruum est aucupatus, ita maxime disponat exornetq; sermonem, uariæ quidem animæ variis, & harmonia multiplici, simplici vero simplices sermones accommodans. PHAED. Sic prorsus apparuit. SOCR. Quid autem de illa quæstione dice mus quam supra tetigimus? honestumne an turpe sit orationes componere, & quomodo studium hoc iure virtuatur queat, quomodo nequeat? Num superiora nobis hō satis declarauerunt? PHAED. Quænam illa? SOCR. Quippe, sive Lysias, sive alius quisdam scriptis quandoque, aut scribit, scribetq; priuatum quicquam, vel publice ciuiles quædam constitutiones, ita ut suis in scriptis magnam quandam stabilitatem & certitudinem petet inesse, turpe id esse scriptori, sive dicatur à quaque, sive non dicatur, putandum est. Siquidem ignorare quid verum sit, quid falsum, de iustis & in iustis, de bonis & malis, etiam si vulgus uniuersum laudaverit, fieri nunquam potest quin sit reuera turpisimum. PHAED. Turpisimum. SOCR. Contra qui in oratione quacunq; de re scripta ludum iocūmque necessarium putat, orationemq; nullam aut solutam, aut astrictam numeris magno componendi studio dignam esse ducit, instar eorum qui sine dijudicatione & doctrina persuaderi tantum gratia carmina recitare consueverunt: sed reuera sermonum illorum optimos commenendi peritos causa compositos fuisse: in sermonibus autem his, qui docendi descendisq; causa dicuntur, ac vere in animo de iustis, honestis, & bonis scribuntur, duntaxat perspicuitate perfectionemq; inesse, eosq; solos studio dignos existimat: indicatq; sermones huiusmodi filios suos legitimos esse candos, eum ante omnia qui ipsi inest, si modo sit inuenitus, deinde quicunq; ex hoc factu filii, fratresque, vel in ipsis, vel in alijs aliorum mentibus, sic ut decet, natu sunt, reliquos autem omnes postponit: hic vir, inquam, talis, o Phædre, videtur esse, quales esse ne exoptaremus. PHAED. Evidenter ut dicas, cupio prorsus, & voto precor. SOCR. Sed haec iam satis à nobis de arte dicendi, quasi ludentibus dicta sint. Quare Lysiae dicas, nos ad nymphæ fontem. Musarūmque cultum profectos, sermones quodam audisse, qui dicere iussi Lysiae, ceterisq; orationum scriptoribus, Homo præterea, & si quis alius nudam poësim, vel cantu exornatam composuit, Soloni postremo, & omnibus qui ciuiles institutiones literis mandauerunt: quod si veritatis consciū talia composuerunt, possuntq; sua in discussionem tracta defendere, ac dicendo efficere, ut præ verbis scripta uilescant, non utique ab his quæ calamo luserunt, sed ab illis potius quæ serio excogitarunt, cognominandi uidentur. PHAED. Quænam cognomina, & quo pacto accommodas? SOCR. Sapientia cognomen, o Phædre, magnum soliq; Deo conuenire videtur. Philosophi vero, aut similis alicuius cognomine eiusmodi viros quales modo descripsimus, conuenientius modestiusq; nuncuparemus. PHAED. Certe non dedecet. SOCR. Eum igitur qui nulla habet in se præstantiora q; quæ conscripsit, & sursum deorsumque retorquens, diurna emendatione addendo, vel subtrahendo composuit, iure poëtam vel orationum legumque scriptorem cognominabis? PHAED. Quid ni?

SOC. Hac itaque amico referas tuo. PHAED. Tu vero quid facies? neque enim amicus tuus prætermittendus. SOC. Quis iste? PHAED. Isocratem probum, in quam. Quid illi nunciabis? o Socrates. Quem esse dicemus? SOC. Iusenius adhuc Isocrates est, o Phædre. Quid autem de illo præfigiam, non præteribo. PHAED. Quidnam? SOC. Videtur mihi præstantiori ingenuo esse, quam Lysiam sua scripta demonstrent. Præterea moribus generosoribus præditus. Quamobrem nihil mirum putarim, si crescentibus annis in arte dicendi cui nunc incumbit, magis quam viri pueris, omnibus qui eloquentiae unquam se tradiderunt, excellat, atque his etiam studijs non contentus, ad maiora diuiniore quodam instinctu feratur. Inest enim, o amice, ex ipsa natura philosophia quadam illius ingenio. Hac ergo ab ijs dijs accepta, Isocrati mihi dilectissimo nuncio. Tu illa Lysia tibi charissimo. PHAED. Ita fiet. Sed abeamus hinc cum æstus nonnihil iam effubererit. SOC. Vota prius his facienda sunt quam abeamus. PHAED. R. Quidni? SOC. O amice Pan, & alij omnes, qui locum hunc colitis dij, date mihi ut pulcher intus efficiar: & quacunque extrinsecus habeo, intrinsecis sint amica. Diuitem autem sapientem solum existimem. Tantum vero mihi sit auris, quantu nec ferre, nec ducere queat aliis, nisi vir temperans. Nunquid aliud orandum censes? o Phædre, mihi enim satis est precatum. PHAED. Mihi quoque eadem opta. Amicorum enim communia omnia. SOC. Abeamus.

A P O L O G I A S O C R A T I S .

M A R S I L I I F I C I N I

A R G U M E N T .

NTIQVI gentium Theologi in treis diuisi sunt sectas. Alij quidem dæmonibus solum sacrificabant, diffidentes, ut arbitror, vota horum ad caelestia peruenire. Alij vero caelestia quoque colebant, putantes illa non vivere solum atque intelligere, sed etiam radus suis circunspiceret cuncta atque audire, ideoq; tam sacrificiorum ritus ab eis prospici, quam suppli cum laudes precesq; exaudiri: veruntamen animorum in corporibus his viventum vota, ad deos illos, qui nullum cum corporibus commercium habeant, peruenire non posse. Alij denique hos ipsos deos in primis uenerabantur, indicantes a summis rerum causis effectus omnes etiam humanos tam cognitione, quam virtute perfectissime contineri. Deos vero vocabant tum visibles, id est caelestes, tum invisibilis, id est, super caelestes, quos nostri vocant angelos, & ipsi deos, quasi proximos summi Dei contemplatores atque ministros. Præterea triplicem hi prouidentiam esse putant. Uniuersalem quidem in Deo, per quam omnibus omnia proficiat atque prebeat. Minus vero in deo uniuersalem, per quam omnibus quidem confundant, non omnia tamen munera, sed quedam omnibus exhibentes. Particularerem denique in dæmonibus, qua videlicet quedam quibusdam iam largiantur. Et dæmones quidem in totidem distribuunt ordines, quot in celo sunt stellæ, ut alijs Saturni sint, alijs Iouiales, alijs similiter. Cunctos autem ordines et in igne collocant, sed ignea ratione, & in aere puro, sed ratione aerea, & in aere crasto, ratione videlicet aquæ. Hos aqueos arbitrantur alios alijs speciebus uiuentum præsidere, sensualiq; & vegetali ubique naturæ fauere.

Quos Plato inquit, statim ab initio malorum plurimis voluptatem immisuisse. Aereos autem dæmones rationali potius fauere potentie, eamq; à vegetali sensualiq; natura quodammodo segregate. Igneos tandem discursum rationis ad sublimiora contemplanda consertere. Atque hoc pacl voluptuosæ vitæ dæmones aqueos, aethereos, contemplatiq; igneos dominari. Cum vero deos immortales atque impatibiles arbitrentur, homines vero mortales atque patibiles, dæmones omnes quidem affectu patibiles, superiores vero mediosq; etiam immortales, infirmos vero longæ nos. Præterea in omnibus affectus erga corporea collocaunt: sed in primis secundū quendam tranquillæ prouidentie morem: in secundis humanos quidem, sed moderatos: in tertijs ad perturbationis nostras iam declinantes. Item dæmones alios naturales ab initio constitutos, alios peregrinos, scilicet hominum animos in aerea translatos corpora, hominesq; ea qua ante consueverant ratione curantes. Præterea alios dæmones plagi terræ maioribus, alios angustioribus vribibusq; præesse. Quosdam etiam homines singulos gubernare, quos animæ labentes in corporis fuerint pro vita electione sortiti, deinceps electa vita duces & exploratores & indices. Proinde animas hominum alias Saturniorum dæmonum, alias Iouialium, alias aliorum tum siderum, tum dæmonum naturis accommodari. Corporum quoque nostrorum complexiones simili quadam ratione distinguunt. Animalia item & plantas, metallaq; & lapides ad siderum similiter dæmonumq; varietatem inter se natura discerni, ut alia inter haec solaria sint, alia vero lunaria, ceteraq; similiter. In his que diximus, Platonici omnem sacrificiorum, oraculorum, diuinationum vim consistere arbitrantur. Profetò & ipse Plato antiquiores theologos imitatus, & Platonici omnes oraculorum historiam ubique tanquam veram accipiunt, rationibusq; confirmant. Mitto quantam his in Phædro ad libeat fidem, quantam & in Timœo, in Phædro quidem humanam sapientiam præ illa que ab oraculis furoribusq; diuinus habetur mili pendens: in Timœo autem dicens eatenus a philosopho de rebus diuinis affirmandum esse, quatenus diuinis oraculis confirmetur. Mitto quam plurima apud Platonem similia. certe in Apologia totam Socratis sui defensionem ab oraculis vaticinijq; auiscitatur: ino vero, quod maximum est, totam Socratis & sapientissimi & iustissimi viam assertum ad Apollinis oraculum, tum ad sui cuiusdam dæmonis vaticinium institutam. Si queras qualis Socratis dæmon fuerit, respondebitur igneus, quoniam ad contemplationem sublimium erigebat. Item Saturnius, quoniam intentionem mentis quotidie miserum in modum abstrahebat a corpore. Attributus quoque ab initio, non acquisitus. Nam sibi a pueri dicit aspirauisse. Non prouocabat unquam, quia non Martius, sed sepe ab actionibus reuocabat, quia Saturnius. Item non adhibebat calcaria viro sati per se ad honesta propenso, sed cohiebat freno, ubi in eligendis ad finem vijs ob coniculorum fallaciam posse decipi videretur. Aspirabat menti, ostenta oculis, voces auribus suggerebat. Sed quibus oculis atq; auribus? visu videlicet atque auditu, qui per omne eduntur corpus ethereum sub manifesto hoc corpore latens. Poterat autem Socrates per ethereos sentire sensus, ab elementib; sensibus se facile se vocans. Ostenfa cernebat per eosdem sensus & somniis pariter atque vigiliis. Similiter Auicenna probat prophetas angelorum & species cernere, & voces audire. At cur Socrates pauci similes dæmonem suum animaduertunt? Quoniam pauci vel genitura, vel disciplina dæmonici sunt plures humani, plerique ferini. Cur item alias dæmones, alias Deum vocat? Quia sublimis dæmon Socratem, quasi Dei interpres nunciusq; afflabat. Sed nunquid ipsum Socratis intellectum possumus dæmonem nuncupare? Possumus certè. Nam Timœus inquit, Deum nobis supremam animi partem tanquam dæmonem tribuisse. Rursus in Symposium ipse mentis amor ad diuinam pulchritudinem contemplandam, dæmon cognominatur. Verum præter haec necesse est superiore nobis substantiam dæmonis præsidere, propterea quid ut in Symposium Legibusq; probatur, humanum genus utpote à diuinis maximè distans, media quadam natura indiget, qualis est dæmonica, quasi conciliatrice. Neque iniuria diuina prouidentia, ut in Politico Protagoraj probatur, dæmones nobis præfecit propinquiores quasi pastores, sive ut in Critia dicit, gubernatores. Homo siquidem in hac ignorantia caligine constitutus, innumerisq; fortune vel malis agitatus, vel distractus illecebris, ad constitutum sibi à Deo sive absque perpetuo Dei auxilio peruenire non potest. Hinc probat Deum nos dæmonibus prioribus, quasi rectoribus commendasse, qui vaticinij, augurijs, somnis, oraculis, vocibus, sacrificijs, inspirationibus adiuuarent. Horum vero ex numero esse vult familiarem Socratis dæmonem à mente Socratica differentem. Hæc enim Socratem sepe prouocat, ille vero pronocat nunquam. Item haec nisi loquatur, aut scribat, docere non potest. Ille vero, ut in Theage probatur, multos etiam silendo docebat. Præterea quid & voce & sit gnis.